

ANEXO 11
COSTOS DE PRODUCCIÓN PARA SISTEMA DE PRODUCCIÓN TRADICIONAL

DETALLE	CANTIDAD	UNIDAD	COSTO UNITARIO (Bs)	COSTO TOTAL (Bs)
PRODUCCIÓN DE PLANTINES				
MANO DE OBRA				
Preparación de la almaciguera y Siembra	5	Jornal	50	250
Pulverizado	1	Jornal	50	50
Riego	1	Jornal	50	50
Deshierbe y raleo	5	Jornal	50	250
Sub Total				600
INSUMOS				
Semilla	1	Global	320	320
Materia Orgánica (1 carretilla/m2)	0,25	m3	100	100
Sub Total				420
TOTAL EN PRODUCCIÓN DE PLANTINES				1020
MANEJO DE CULTIVO				
Riego	2	Jornal	50	100
Arada	4	Jornal	50	200
Aplicación de Estiércol	2	Jornal	50	100
Surcado	18	Jornal	50	900
Trasplante	18	Jornal	50	900
Riego(cada 10 días)	24	Jornal	50	1200
Aporque	10	Jornal	50	500
Deshierbe	8	Jornal	50	400
Aplicación de fitosanitarios	5	Jornal	50	250
Sub Total				4550
INSUMOS				
Fungicidas Preventivos	1	Global	300	300
Estiércol	1	Global	4000	4000
Gallinaza	1	Global	2500	2500
Sub Total				6800
TOTAL EN MANEJO DE CULTIVO				11350
COSECHA Y POSCOSECHA				
Cavado y Amontonado	35	Jornal	50	1750
Cortado de hojas y raíces	20	Jornal	50	1000
Selección	10	Jornal	50	500
Embolsado, Pesado	5	Jornal	50	250
Sub Total				3500
TOTAL EN COSECHA Y POSCOSECHA				3500
TOTAL COSTO DE PRODUCCIÓN Bs/Ha				15870
TOTAL COSTO DE PRODUCCIÓN Bs/10m²				15,87